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arbeide hen paa at hæve de Uretfærdigheder 
og Ubilligheder, som kunne hæves, indenfor 
de nu bestaaende Samfundsforhold vilde 
der ikke være den Fare ved Social-Demokra- 
tiet, som der er i dette Øieblik. Jeg til- 
lægger den nævnte Yttring saa meget mere 
Betydning, som jeg er sikker paa, at de 
Herrer, naar de ville være retfærdige, og 
naar de ville se hen til den nnværen e Re- 
gjering, hvis Principer paa ingen Maade 
er komne i Strid med, men tvertimod be- 
standig ere gaaede i Retning af at hæve 
saadanne «Uretfærdigheder og Ubilligheder og 
Haardheder for de enkelte Samfundsmedlem- 
mer, som med andre Ord have havt Mod 
til at optage Spørgsmaalene paa en Maade 
som ingen tidli ere Regjering, nok en Gang 
skulle komme ti at erkjende, at denne Re- 
gjering, hvor meget de Herrer end have mod 
den, har gjort Brud paa de overleverede 
Principper med andre Ord, paa det rene og 
bare Konkurranceprincip det Princip, at 
ethvert Individ maa gaa sin Skjæbne i 
Møde, som han bedst kan, at Regjeringen 
har brudt med dette Princip i den Grad og 
er kommen ind i et saadant Spor, at Ud- 
viklingen er ført et langt Skridt videre, og 
jeg er sikker paa, at der endogsaa vil komme 
en Tid, da de Herrer ville være Regjerin- 
gen Tak skyldige for man e Ting, som man 
nu ikke kan se. J  alt sald ser jeg i et 
Fremtidsperspektiv den Tilstand, da Social- 
Demokratiet her til Lands gaar mere sindig 
frem, med andre Ord opgiver at have paa 
sit Program nogen som helst samfundsom- 
væltende Bestemmelse eller Noget, som nød- 
vendigvis maa føre til en fuldstændig Om- 
dannelse af Samfundet. At der fra Høires 
og Regjeringens Side ikke vil være nogen 
Uvillighed til at lette de Tryk, som kunne 
lettes indenfor den bestaaende Samfunds- 
orden, det føler jeg mig overbevist om. 

R .  Andersen  (Odense A. 2. V.): 
Efter den sidste ærede Talers Bemærkninger 
kunde jeg gjerne have frafaldet Ordet; thi 
det var nærmest for at udtale noget Lignende 
overfor den ærede Forslagsstiller som den 
sidste ærede Taler bemærkede, at jeg havde 
be jæret Ordet. Naar den ærede Forflags- 
sti er mente at kunne rette Bebreidelser mod 
Høire, fordi der ved forskjellige Leiligheder 
saa vel i Pressen som ved ossentlige Møder 
kan være faldet Yttringer om, at de Herrer, 
som lede Social-Demokratiet, ikke altid 
ere heldige i Valget af deres Midler, saa 
har det ærede Medlem, som nu talte, saa 
nogenlunde ladet den ærede Forslagssti er 
forstaa, hvad der har været ment dermed, 
hvilket navnlig har været det, at man har 

givet Arbeiderne det Raad at vrage de Le- 
dere, som arbeide paa at faae dem til at 
søge at tiltvinge sig en endnu høiere Beta- 
ling, end de have i Forveien, og naar Re- 
sultatet af no« et Saadant kun har været et 
stort Tab for rbeiderne, saa er der vel ikke 
noget Uberettiget i at sige, at denne Ledelse 
ikke har været heldig fra de Herrers Side, 
men at den tvertimod har skadet Arbeiderne. 
Det forekommer mig, at man overhovedet 

er i denne For ani ing har noget for lidt 
lik for, hvad etydning det har at skaffe 

Arbeiderne Arbeide. Den Stemning, der 
giver sig til Kjende her, naar der fra denne 
Side her ovre udtales noget Saadant, synes 
ikke at tyde paa, at man har Øiet synderlig 
aabent for, hvad Værd det har. Det, man 
vil ved dette Lovforslag, er jo at aabne let- 
tere Adgang til at faae Hjælp af det Offent- 
lige end hidtil. Men, mine errer, det er 
af den Slags Ting, der ikke ho de i Længden. 
Hvad vil det nemlig sige at aabne Jndivi- 
derne en lettere Adgang til at faa Hjælp af 
det Offentlige? Det vil jo ikke sige andet, 
end at give dem lettere Adgang til at leve 
gaa deres Medmenneskers Bekostning, men 

et er Noget, der ikke holder iLæng en, det 
er Noget, der kun maa finde Sted i yderste 
Nødstilfælde; thi enhver er jo dog forpligtet 
til at sørge for sig selv og Sine, saa længe 
han kan. Derfor skal man vel vogte sig for 
at gjøre Adgangen til at kunne leve paa 
Me borgeres Bekostning lettere end høist 
nødvendigt. 홢홢 Ligesom den sidste ærede Taler 
vil jeg dog ogsaa sige et Par  Ord i Anled- 
ning af den Udtalelse, som fremkom fra det 
ære e Medlem for Kjøbenhavns Amts 2den 
Balgkreds (Rosen). Jeg kan for faa vidt 
gjerne give det ærede Medlem Ret i, at den 
meste Fattigdom skriver sig fra Mangel paa 
Energi, Kraft og Villie hos Jndividerne, 
men det ærede P  edlem vil dog ikke kunne 
have undgaaet at lægge Mærke til, at Jn- 
dividerne ikke ere Herrer over, hvor megen 
Energi de ere i Besiddelse af, saa at man 
iVirkeligheden kan sige, at det er de svagere 
i Samfundet, som lettest hjemfalde til at 
trænge, ja de kunne være saa svage, at der 
kan komme Laster til, som kunne føre dem 
endnu dybere ned. Dette kan ikke være skjult 
for Nogen, og man maa overhovedet ikke 
gaa ud fra, at de, der først komme til at 
trænge, tomme til det, fordi de have villet 
det. Det er paa ingen Maade Tilfældet, 
nei, de komme i Reglen til det, fordi de ikke 
ere stærke nok, legemlig eller især aandelig 
stærke nok til at holde sig oppe. Der var 
en Gang en Mand her i Rigsdagen, hvis 
Ord jeg altid tilla· de stor Betydning, det 
var Tscherning an sagde ve en Leilig- 


